
2011년 공공하수처리시설 운영결과 조사표(500㎥/일 미만)
작성자 : 소속[김천시 상하수도과], 이름[정기영], 전화[054-420-6369]

1. 시설의 일반개요

시 설 명 어모 소규모공공하수처리시설

위 치 경북 김천시 어모면 중왕리 616-1 (전화번호:054-433-5652)

대상사업명 문화마을 하수도 사업

부지면적(㎡) 1,369㎡ 처리구역면적(ha) 21 ha

처리구역

(행정구역명 기재)
김천시 어모면 중왕리

계획처리인구 1,379명

처리구역내 행정인구 1,313명

실제 하수처리인구 1,313명

시설용량 390㎥/일 처리공법 A2O공법

하수발생량 279㎥/일 유입하수량 279㎥/일

인가(협의)일자 1999. 10. 14 협의기관 대구지방환경청

소독시설가동여부 부 소독방법 -

하수처리비용 81,250천원 가동개시일 1998년 4월 28일

위탁여부 자체(), 위탁(○) 위탁업체명 TSK WATER

사업비(천원) 500,000천원 [국고 500,000천원, 지방비 - 천원]

운영부서 TSK WATER 운영인력 1 명

방류하천 아천 → 감천 → 낙동강 → 남해

2. 처리공정도

하수발생 →
스크린 

및 
유입조

→
유량

조정조 → 혐기조 →
무산
소조 → 포기조 → 침전조 → 방류

3. 유입수질 및 방류수질

유량계
설치
여부

유입량
(㎥/일)

방류량
(㎥/일)

BOD

(㎎/L)

COD

(㎎/L)

SS

(㎎/L)

T-N

(㎎/L)

T-P

(㎎/L)

대장균군수

(개/mL)

계획수질 여 390 390
유입수질 200 100 200 40 4 -

방류수질 10 40 10 20 2 1,000이하

운영수질 여 279 277
유입수질 136.6 109.5 155.1 37.697 4.114 131,096

방류수질 4.6 11.6 5.9 11.345 0.320 68

4. 수질측정결과 [ Excel로 작성]



2011 공공하수처리시설 운영결과 조사표(500㎥/일 미만)
작성자 : 소속[김천시 상하수도과], 이름[정기영], 전화[054-420-6369]

1. 시설의 일반개요

시 설 명 지례 소규모공공하수처리시설

위 치  경북 김천시 구성면 미평리 828-12 (전화번호:054-433-5652)

대상사업명 마을하수도 사업

부지면적(㎡) 1,895 ㎡ 처리구역면적(ha) 47.7 ha

처리구역

(행정구역명 기재)

김천시 지례면 교리,

상부리

계획처리인구 1,286명

처리구역내행정인구 1,110명

실제 하수처리인구 1,110명

시설용량 350㎥/일 처리공법 KNR

하수발생량 210㎥/일 유입하수량 210㎥/일

인가(협의)일자 2005. 11. 15 협의기관 대구지방환경청

소독시설가동여부 여 소독방법 UV소독

하수처리비용 78,855천원 가동개시일 2008년 1월 1일

위탁여부 자체( ), 위탁(○) 위탁업체명 TSK WATER

사업비(천원) 5,376,000천원 [국고 3,436,000천원, 지방비 1,940,000천원]

운영부서 TSK WATER 운영인력 0.43명

방류하천 감천 → 낙동강 → 남해

2. 처리공정도

하수발생 →
스크린 및 

유량조정조 → UMBR조 → 폭기조 → 침전조 → 방류

3. 유입수질 및 방류수질

유량계
설치
여부

유입량
(㎥/일)

방류량
(㎥/일)

BOD

(㎎/L)

COD

(㎎/L)

SS

(㎎/L)

T-N

(㎎/L)

T-P

(㎎/L)

대장균군수

(개/mL)

계획수질 여 350 350
유입수질 182 158 174 35 5 1,000,000

방류수질 7 28 7 14 1.4 500이하

운영수질 여 210 208
유입수질 147.8 120.8 164.7 35.767 3.907 175,252

방류수질 2.7 9.8 3.7 7.861 0.660 62

4. 수질측정결과[Excel로 작성]



2011년 공공하수처리시설 운영결과 조사표(500㎥/일 미만)
작성자 : 소속[김천시 상하수도과], 이름[정기영], 전화[054-420-6371]

1. 시설의 일반개요

시 설 명 배시내 소규모공공하수처리시설

위 치 경상북도 김천시 감문면 태촌3리 545 (전화번호: 433-5652)

대상사업명 마을하수도 시범사업

부지면적(㎡) 702 ㎡ 처리구역면적(ha) 10.2 ha

처리구역

(행정구역명 기재)
김천시 감문면 태촌3리

계획처리인구 340명

처리구역내행정인구 259명

실제 하수처리인구 259명

시설용량 100㎥/일 처리공법
연속회분식제트분사

담체공법

하수발생량 62㎥/일 유입하수량 62㎥/일

인가(협의)일자 2003. 3. 4 인가(협의)기관 대구지방환경청

소독시설가동여부 여 소독방법 UV소독

하수처리비용 22,530천원 가동개시일 2004년 12월 1일

위탁여부 자체( ), 위탁(○) 위탁업체명 TSK WATER

사업비(천원) 953,842 천원[국고 천원, 지방비 953,842 천원]

운영부서 TSK WATER 운영인력 0.43명

방류하천 감천 → 낙동강 → 남해

2. 처리공정도

3. 유입수질 및 방류수질

유량계
설치
여부

유입량
(㎥/일)

방류량
(㎥/일)

BOD

(㎎/L)

COD

(㎎/L)

SS

(㎎/L)

T-N

(㎎/L)

T-P

(㎎/L)

대장균군수

(개/mL)

계획수질 여 100 100
유입수질 230 210 250 45 7 -

방류수질 10 40 10 20 2 1,000이하

운영수질 여 - 62
유입수질 130.2 107.1 136.7 37.086 4.116 143,688

방류수질 2.0 8.4 3.3 8.676 1.169 51

4.수질측정결과[Excel로작성]

하수발생→스크린조→ 유량조정조→ CBT 반응조→ JET 반응조→ 침전조 → 방류



2011년 공공하수처리시설 운영결과 조사표(500㎥/일 미만)


작성자 : 소속[김천시 상하수도과], 이름[정기영], 전화[054-420-6371]

1. 시설의 일반개요

시 설 명 황소 소규모공공하수처리시설

위 치 경상북도 김천시 아포읍 인4리 376 (전화번호: 433-5652)

대상사업명 농어촌주거 환경개선사업

부지면적(㎡) 257㎡ 처리구역면적(ha) 10 ha

처리구역

(행정구역명 기재)
김천시 아포읍 인4리

계획처리인구 260명

처리구역내행정인구 260명

실제 하수처리인구 260명

시설용량 50㎥/일 처리공법 MEMSYS공법

하수발생량 37㎥/일 유입하수량 37㎥/일

인가(협의)일자 2008년 5월 인가(협의)기관 대구지방환경청

소독시설가동여부 부 소독방법 -

하수처리비용 22,530천원 가동개시일 2005년 5월

위탁여부 자체( ), 위탁(○) 위탁업체명 TSK WATER

사업비(천원) 251,000천원[국고 천원, 지방비 251,000천원]

운영부서 TSK WATER 운영인력 0.43명

방류하천 지동천 → 감천 → 낙동강 → 남해

2. 처리공정도

하수발생 →
스크린 및 
유량조정조 →

드럼
스크린조 → 무산소조 → 막분리조 → 방류조 → 방류

3. 유입수질 및 방류수질

유량계
설치
여부

유입량
(㎥/일)

방류량
(㎥/일)

BOD

(㎎/L)

COD

(㎎/L)

SS

(㎎/L)

T-N

(㎎/L)

T-P

(㎎/L)

대장균군수

(개/mL)

계획수질 여 50 50
유입수질 100 90 120 26 3 1,000이상